2022年 8月 18日

加盟団体および

安全対策全国会議 関係者 各位

重大事故報告手順および報告書式の変更について

                                公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

                                       医・科学委員会委員長 藤谷博人

拝啓

平素より、日本アメリカンフットボール協会（JAFA）の活動にご理解、ご協力頂きありがとうございます。また、

現場の安全対策にご尽力いただきあらためて感謝申し上げます。

首題の件、重大事故の発生時、迅速かつ確実に関係者に周知ができるよう、連絡の手順および報告書式を

下記の通り一部変更させて頂きました。

近年、所管官庁から中央競技団体のコンプライアンス、危機管理に関し厳しい指導を受けておりますが、その

中で JAFA加盟チームで、重大事故の報告が迅速に行われず、後になって報告された事例が複数発生いたしま

した。当委員会としては、由々しき事態と捉えております。アメリカンフットボール競技では、重大事故が起きたら必

ず迅速に報告を行うことを各加盟チームにあらためて徹底させて頂きたいと思っております。

今回の変更は重大事故を迅速に関係者に伝え、その対応にあたること、また事故内容を的確に分類し把握す

ることによって、その傾向を掴み、将来の重大事故減少に向けた施策に役立てることを目的としています。

なお、皆様の「競技団体」におかれましては、所属全チームにこの内容をお伝えいただき、今後はこの新しい手

順で、改訂した新たな「重大事故報告書」(添付資料)を使用して、ご連絡、ご報告頂けますよう周知して頂きたく、

お願い申し上げます。

敬具

記

１．報告すべき「重大事故」とは

A、頭部外傷 (1)死亡、(2)頭蓋内出血(硬膜下血種など)

B、頚部外傷 (1)死亡、(2)恒久的麻痺、(3)頸椎骨折、(4)一過性四肢麻痺

C、内臓損傷 腎臓、肝臓、脾臓、腸、肺など

D、熱中症 (1)死亡、(2)後遺症、(3) 3日以上入院

E、心停止 (1)死亡、(2)心停止蘇生

F、その他 死亡事故あるいは重大な後遺症

２．重大事故の連絡、報告の手順

【手順１】チームから、「所属する競技団体」へ重大事故を報告する。

重大事故が発生した場合、チームは事故発生後、速やかに(当日か、遅くても翌日)に、「所属する競技団

体」にその内容を報告し、情報共有と対応を行う。

    事前に「所属する競技団体」で重大事故発生時の連絡先をチームに周知しておいてください。

    ［報告する内容］

① チーム名

② 年齢 （学年）、 ポジション

③ 現在の状況 (わかれば医師の診断名)

④ 受傷（発症）時の状況

⑤ 医療機関名

⑥ こちらから連絡する場合のチームの窓口の方の連絡先（携帯電話番号、メールアドレス）

【手順２】「チーム」または「所属する競技団体」から、「JAFA 事務局」へ重大事故を報告する

      上記［報告する内容］を速やかに JAFA事務局に報告する。

JAFA事務局 電話：03-3450-9360

 または事務局 武居：090-8848-0655、清水：090-7241-7556

【手順３】JAFA事務局から関係者にメール連絡をする。

電話を受けた「JAFA事務局」は、直ちに下記の JAFA内の関係者へメール連絡をする。

メール ⇒ a. JAFA会長 国吉 誠： makotokuniyoshi@gmail.com

 b. JAFA安全対策担当理事 川原 貴： kawahara2630@gmail.com

 c. JAFA医・科学委員会 委員長 藤谷博人： fujiya-1487@marianna-u.ac.jp

 d. JAFA医・科学委員会 副委員長 小林宏司： gonbayashi164@yd6.so-net.ne.jp

 e. JAFA専務理事 清水裕司： shimizu@cozy-real.com

 f. JAFA事務局長 渡邊宏行： h-watanabe@americanfootball.jp

 g. JAFA事務局 武居和彦：k-takei@americanfootball.jp

    ※委員長等の指示により、必要に応じ、医・科学委員会及び安全対策全国会議の関連メンバーへの情

報共有を行う。

【手順４】 「重大事故報告書 A」、「重大事故報告書 B」 を提出する。

（１）「チーム」は、事故発生後 1 ヵ月以内に、「No.38 重大事故報告書 B (事故内容)」を、

「所属の加盟団体」 及び 「JAFA事務局」まで必ず提出する。

（２）チームの「所属の加盟団体」は、毎年 2月に開催される「安全対策全国会議」の

前月(1月 31日)までに、「No.24 重大事故報告書 A (件数)」を 「JAFA医・科学委員会」

（委員長：藤谷博人）に提出する。

                              以上

mailto:makotokuniyoshi@gmail.com
mailto:h-watanabe@americanfootball.jp